
 Al Sito Web dell’istituto:  
 All’albo On-Line-Sezione PON-

Sez. Amministrazione Trasparente 
 Al DSGA  
 Agli Atti Del Progetto  

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020. Avviso pubblico per il Potenziamento 
della Cittadinanza europea Asse I – Istruzione Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 
10.2 -Cittadinanza Europea propedeutica al 10.2.3B. Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-
4                CUP C67I17000220006. CIG: Z302AAFE34. 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto PUBBLICITA’ Avviso 3504 del 

31/03/2017 - FSE Potenziamento della Cittadinanza Europea. Siamo Cittadini 
Europei. Cod. Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-4. 

  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA       la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;           

VISTO           il  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO        il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del     

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO        l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009812 - 18/11/2019 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  

VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF;  
VISTO         il Programma Annuale E. F. 2019; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della 
Cittadinanza europea” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione 
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Sottoazione 10.2.3B 
“Cittadinanza europea” – “Potenziamento linguistico e CLIL”. Sottoazione 10.2.3C. 
Cittadinanza europea; Mobilità transnazionale – Sottoazione 10.2.2.A 

VISTA la candidatura N. 994406 presentata dalla scuola nell’ambito del suddetto Avviso; 
VISTA  la Pubblicazione della graduatoria regionale definitiva approvata con provvedimento 

del Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. n. 19591 del 14 giugno 2018; 
VISTA  la nota del MIUR Direzione generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, 

per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, prot. n. 
AOODGEFID/ Prot.n. 23121 del 12/07/2018 con la quale è stata comunicata la 
formale autorizzazione del progetto presentato dalla scuola e l’inizio 
dell’ammissibilità della spesa; 

VISTA la nota di autorizzazione del progetto scaricata dal Sistema SIF Prot. n. 
AOODGEFID/23638 del 23/07/2018; 

VISTE  le Disposizione ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE 
FESR 2014-2020; 

VISTE le delibere Prot. n. 1715/A37 del 19/04/2017 del Collegio docenti del 27/02/2017 
verbale n. 5 e la delibera n. 13 del 14/03/2017 verbale n. 3 del Consiglio d’Istituto, con 
le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola 
relativa al progetto PON FSE 2014-2020, di cui all’Avviso Prot. AOODGEFID Prot. 
n. 3504 del 31/03/2017. Potenziamento della cittadinanza europea; 

VISTA la nota del MIUR Prot.n. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U) .0034815 
02/08/2017   Fondi strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento “2014-2020-attività di formazione - iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO il decreto di assunzione del finanziamento al Programma Annuale di questa istituzione 
scolastica Prot.n. 7019/A37 DEL 06/09/2018; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di forniture ai sensi delle indicazioni della nota dell’autorità di gestione 
Prot. n. 31732/U del 25/07/2017 Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti 
Linee guida n. 3- Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 

CONSIDERATA la copertura finanziaria nei costi di gestione del progetto; 
RILEVATA L’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009812 - 18/11/2019 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA



“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

VISTE  le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del 
contraente e obbligo di motivazione”;  

VISTO  il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di 
lavori, servizi e forniture approvato con delibera n. 61 del Consiglio d’Istituto seduta 
del 26/02/2019.  

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di 
cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

DATO ATTO che da una indagine di mercato è emerso che la Ditta Exongraphic di Emanuela 
Nicotra NCTMNL84M69C351F - VIA CAGLIARI 52 Catania, fornisce il materiale 
che corrisponde alle caratteristiche richieste e idonei alle esigenze di questo Istituto al 
prezzo più basso; 

VALUTATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del prodotto, nel rispetto dei principi 
di economicità e di efficacia; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di procedere all’acquisto di n.01 TARGA Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-4 presso la 
ditta Exongraphic di Emanuela Nicotra NCTMNL84M69C351F - VIA CAGLIARI 52 Catania al 
costo complessivo di € 50,00 trasporto ed istallazione inclusa. 

Art. 3 
Che la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2019 sul Capitolo di Bilancio P-02-13 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 4 
L’importo della spesa per l’acquisizione del bene è stimato in € 50,00 IVA inclusa; 

 

Art. 5 
L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo 
Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente 
motivato”. 

 

Art. 6 
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli aspetti 
seguenti: in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza 
di quanto prestato alle esigenze della stazione appaltante, le eventuali caratteristiche migliorative 
offerte dal contraente per garantire sicurezza agli alunni e personale coinvolto; la convenienza del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione.  

Art. 7 
Di riservare all’amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di un solo 
preventivo ritenuto congruo; 

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa 
Antonia Maccarrone. 

Art. 9 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonia Maccarrone 
f.to digitalmente 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009812 - 18/11/2019 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA


		2019-11-20T10:45:49+0100
	Maccarrone Antonia




